
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 53Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 803 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
Autoriza afastamento de servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/533708;
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora Nívia Gláucia 
Pinto Pereira, matrícula nº.57175336, ocupante dos cargos 
de Técnica em Gestão de Meio Ambiente e Gerente, lotada na 
Diretoria de Gestão da Biodiversidade, para Brasília, no período 
de 06/12/2015 à 08/12/2015, para implementar o protocolo 
mínimo de monitoramento da biodiversidade nas unidades de 
conservação e no período de 09/12/2015 à 12/12/2015, para 
participar de ofi cina.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907165

PORTARIA Nº. 804 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
Autoriza servidora a dirigir veículo.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, 
matrícula nº.57224309, ocupante do cargo de Extensionista Rural 
I / A e Gerente de Unidade de Conservação, lotada na Diretoria de 
Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.04890963609, dirigir veículo modelo 
Ranger, placa KIL 9252, a serviço deste Instituto, no período de 
07/12/2015 à 15/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907185

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.780 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a servidora Andreia Dantas Costa, matrícula: 
nº.57215340, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, para responder pela  Gerência da Região Administrativa 
da Calha Norte-I, no período de 04/01/2016 à 05/02/2016, em 
virtude da servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula 
nº57224309, ocupante do cargo de Extensionista Rural I/A e 
do cargo em comissão de Gerente, GEP-DAS-011.4, lotadas 
na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo 
de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907067

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 704 de 04/11/2015 publicada no DOE 
n°33005 de 05/11/2015, referente à diárias.
Onde se lê:  Objetivo: Participar de reunião entre Idefl or-bio e 
Ministério Público Estadual
Leia - se:  Objetivo: Realizar vistoria em área de futuro 
empreendimento no município de Ponta de Pedras, em conjunto 
com equipe do Licenciamento da SEMAS.

Protocolo 906804

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°027 /IDEFLOR-BIO/2015

OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTE GRÁFICA, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência do edital.
FIRMA VENCEDORA:
RUBENS SANTOS DA CUNHA - ME, CNPJ N° 07.367.283/0001-
53, pelo critério de menor preço no Item 1 num total de R$-
1.230,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/12/2015
Belém (Pa) 03/12/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 906878

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 802 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Memorando n.º 05/2015, datado 
de 02/12/2015, da Sindicância, constituída pela Portaria nº 
613 de 06 de agosto de 2015 e prorrogado pela Portaria nº 700 
de 03 de novembro de 2015, publicado em D.O.E. nº 33.004 
de 04/11/2015, no qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos da Sindicância;
Considerando que ainda restam coletas de informações que 
se fazem necessárias, para que o Sindicante possa formar 
sua convicção diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação;
RESOLVE:
I. REDESIGNAR, de acordo com o parágrafo único 
do artigo 201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por 30 
(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
II. CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento 
pela referida Sindicância.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 906887

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 46/2015 - NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 
Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 
e no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008,
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Júnior, matrícula nº 5917275/1, portador do CPF nº 
421.476.469-20 e Registro Geral nº 16723-6/D - CRBIO/AM;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil) 
reais e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
# Atividade: 4575 # Fonte 0101 # Ação: 225867
# Plano Interno: 0000004575C # Programa de Trabalho: 
18.122.1297.4575
# Natureza da Despesa: 33.90.30 - R$ 1.500,00 - Material de 
Consumo
33.90.39 - R$ 500,00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
IV. O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
# Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
# Prestação de 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 907033
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 47/2015 - NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas na Portaria Conjunta 
n°1004/2015 de 23/11/2015, no seu Art. 28, que dispõe sobre 
criação de comissão para proceder ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes nesse NEPMV.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, para a função de Presidente da 
Comissão de Invetário;
II - DESIGNAR o servidor, ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, matrícula 5917275/1, para a função de Membro da 
Comissão de Inventário;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 03 de dezembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 907343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2015-GAB/SEGUP   BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/493270 e a necessidade 
do recebimento de Aeronave EC 145 C2 (Guardião 05) e de todo 
o material agregado no Processo, que tange a nomeação de 
comissão técnica e o encaminhamento de documentação à Norte 
Energia para a devida transferência de propriedade junto aos 
órgãos aeronáuticos brasileiros, visando a inclusão no patrimônio 
do Estado da Pará.
RESOLVE :
I-Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a 
Presidência do primeiro citado, comporem a Comissão de 
Recebimento da Aeronave EC 145 C2 (Guardião 05), assim como 
todo o material agregado no processo doados ao Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará - SEGUP:
JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS
Diretor/GRAESP
JOMIRES REBELO PIRES
Coordenador de Aeronave
ARMANDO SILVA DE SOUZA
Mecânico
II-Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa que 
tome as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 906993

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2904/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 1182/2015-Gab. 
Cmdo/CPR VI, de 12 de novembro de 2015, que anexa uma 
cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 029652 01 
55 2015 4 00055 012 0033190 39, expedida pelo Cartório do 1º 
Ofício Extrajudicial de Imperatriz/MA, do 3º SGT PM RG 22766 
ACÁCIO SILVA DOS SANTOS, expedida em 09 de novembro de 
2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
22766 ACÁCIO SILVA DOS SANTOS, lotado na 21ª CIPM/CPR 
VI, a contar de 08 de novembro de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 906823


